ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2023

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno desta Casa, por meio

da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija ao Governador do Estado da Paraíba

João Azevedo Lins Filho e ao Departamento de Estradas e Rodagens do Estado da Paraíba, para

adotar providências para adotar uma solução no recapeamento na estrada que liga as cidades de Cabeceiras

a Ribeira.

JUSTIFICATIVA

A que ligas os municípios é de vital importância para a conexão e o desenvolvimento econômico

das cidades da região, no entanto, a rodovia tem virado motivo de grande preocupação para os moradores

das cidades de Cabeceiras e Ribeira., uma vez que se encontra bastante desgastada.

E importante que se tenha atenção com essa estrada, pois por ela trafegam milhares de veículos e

caminhões pesados, sendo que com a operação tapa buraco não se resolve o problema em definitivo, obra

essa, que tem uma imensa importância econômica para a região e o estado.

Deste modo, buscando atender aos anseios da população que trafega na região solicitamos a aprovação

deste requerimento, com a indicação para o Departamento de Estradas e Rodagens do Estado da

Paraíba adotar providências no sentido do recapeamento da PB no trecho que liga as cidades de Cabeceiras

a Ribeira.

.

João Pessoa, 02 de abril de 2024.

12.000